
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 2 del Reg. 

Data 23/05/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL  RENDICONTO DELLA GESTIONE 
PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di maggio alle ore 17,45 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Assente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara  Presente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 IUSI Gianfranco Assente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Presente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 CETRARO Marco Presente   

Presenti N. 8 Assenti N. 3 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 
nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Ciriaco Di Talia con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Prende la parola il Sindaco per illustrare il secondo punto all’o.d.g. e riassumere i contenuti della proposta di 

delibera. Evidenzia l’importanza del consuntivo e ricorda quanto sia fondamentale l’atto che si va ad approvare. 

Ringrazia i consiglieri presenti e sottolinea la virtuosità del Rendiconto, come testimoniato dalla Relazione del 

revisore dei Conti. Dopo due anni difficili i risultati sono positivi. È una relazione senza osservazioni e pertanto 

ringrazia l’operato dell’Ing. Cosenza. 

Richiama l’attenzione del Consiglio solo sull’invito del Revisore dei conti in merito al rispetto dei tempi di 

pagamento, che pur richiedendo uno sforzo, dimostra l’effettivo miglioramento rispetto alle relazioni precedenti 

dove i rilievi erano più corposi 

Sottolinea come si sia creato un imbuto di scadenze dopo il COVID, ma nonostante ciò dal rendiconto emergono 

risultati positivi 

Il VICESINDACO segnala come non si sia fatto ricorso all’anticipazione di cassa. 

Il Sindaco, terminata la discussione, invita i consiglieri a votare. 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area Finanziaria del 12/05/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del  rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022.”;  

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile dell’area finanziaria;  

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs. 267/2000; 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area Finanziaria del 12/05/2023 ad oggetto: “Approvazione del  rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2022.”, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  

 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 
CONTRARI N° 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 

n.267/2000 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: 
 

 
APPROVAZIONE DEL  RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

PREMESSO CHE:  
▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12/05/2022 è stato approvato il 

CONTO DI BILANCIO 2021, esecutiva ai sensi di legge; 

▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 è stato approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE - PERIODO 2022 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale 

n.303 del 29-12-2022 – Supplemento Ordinario n. 43), il quale prevede che, in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 

previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione 
del rendiconto 2022 e quindi il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023; 

VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, 
per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale”; 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 
VISTI: 

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 

dell’organo consigliare;  
 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato 
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso 

dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 
RICHIAMATI l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 
267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato effettuato il 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e agli 
anni precedenti; 
PRESO ATTO CHE il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;  
ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 
PRESO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale si è proceduto all ’approvazione 
delle risultanze per come qui di seguito specificate; 

 

 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

VISTI: 

• la Legge 18 aprile 1962 n. 167; 

• la Legge 22 ottobre 1971 n. 865; 

• la Legge 5 agosto 1978 n. 457; 

• il D.L. 22 dicembre 1981 n. 786, convertito con modificazioni nella Legge 26 febbraio 
1982 n. 51; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• la legge 244/2007 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente. 

 
PROPONE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 
integralmente riportata ed approvata; 

 

 

1. DI APPROVARE, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le seguenti 
risultanze finali: 
 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

 
 

2. DI APPROVARE lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo 

quanto previsto dal D.P.R. n. 194/1996; 
3. DI APPROVARE le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, così come 
risulta dagli elaborati allegati; 

4. DI DARE ATTO CHE al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione per avere effetto di pubblicità legale all’albo 
pretorio online di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) ;  

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sull’albo pretorio online del Comune per 15 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

giorni consecutivi e sul sito “Amministrazione trasparente – Atti generali”. 
7. DI DICHIARARE, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

Tarsia,li 12/05/2023 
Il Responsabile dell’area Finanziaria  

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
“LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE” 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 12/05/2023 
Il Responsabile dell’area CONTABILE 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 
 

 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si esprime 
parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
Tarsia,li 12/05/2023 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dott. Ciriaco Di Talia 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/06/2023       e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 09/06/2023 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  23/05/2023 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 09/06/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


